⁵⁸¹ Augustin, *De cura* 18, 22 : « Quae cum ita sint, non existimemus ad mortuos, pro quibus curam gerimus, peruenire, nisi quod pro eis siue altaris siue orationum siue elemosynarum sacrificiis sollemniter supplicamus, quamuis non pro quibus fiunt omnibus prosint, sed eis tantum quibus dum uiuunt comparatur, ut prosint ».

régions, ce dont nous remercions Dieu vivement. Mais sa modération et sa douceur, sa prudence et sa sollicitude dans le Seigneur sont telles que, même s'il était Africain, il serait vite persuadé par les Écritures qu'il faut soigner la plaie causée par une conduite licencieuse et une liberté mal comprise. Mais la contagion de ce mal est si grande qu'il ne peut, à mon avis, être totalement guéri que par l'autorité d'un concile. Ou, si une seule Église doit commencer le traitement, il semble que prétendre changer ce que maintient l'Église de Carthage soit aussi audacieux qu'il est bien impertinent de vouloir conserver ce que celle-ci a corrigé. Or, à cette fin, quel autre évêque devrait-on choisir, sinon celui qui, en tant que diacre, avait ces pratiques en horreur⁵⁸².

Dans son argumentation, Augustin semble signifier que l'Église d'Afrique tarde à légiférer sur l'interdiction des *parentalia*. Augustin est agacé par les banquets funéraires qui persistent dans l'Église africaine, alors que beaucoup de contrées ont déjà pris des mesures disciplinaires pour enrayer ce qu'Augustin appelle la *tanta pestilentia mali*. Ces contrées auxquelles pense Augustin sont les Gaules, l'Orient et l'Italie. Ce rappel serait-il indirectement un clin d'œil aux responsables des Églises d'Afrique de son temps, afin qu'ils prennent le sujet des banquets funéraires à bras le corps et qu'ils y trouvent le remède approprié ? Augustin s'évertue à convaincre Aurélius, évêque de Carthage et originaire de la Gaule, pour qu'il commence à prendre des dispositions chez lui. Il sait que l'évêque de Carthage avait déjà en horreur les banquets funéraires quand il n'était que diacre. Maintenant qu'il est devenu évêque, il dispose d'un atout considérable en tant que pasteur de l'Église de la Proconsulaire. Augustin est persuadé que, si le combat contre les banquets funéraires commence dans l'Église de Carthage dont il reconnaît l'autorité et la notoriété, les autres Églises suivront le mouvement. Il est convaincu que si Carthage parvient à les interdire, les autres Églises africaines auront du mal à

⁵⁸²Augustin, *Lettre 22*, 4: «Haec si prima africa temptaret auferre, a ceteris terris imitatione digna esse deberet; cum uero et per italiae maximam partem et in aliis omnibus aut prope omnibus transmarinis ecclesiis, partim quia numquam facta sunt, partim quia uel orta uel inueterata sanctorum et uere de uita futura cogitantium episcoporum diligentia et animaduersione extincta atque deleta sunt, - dubitare quo modo possumus tantam morum labem uel proposito tam lato exemplo emendare? Et nos quidem, illarum partium hominem habemus episcopum, unde magnas deo agimus gratias. Quamquam eius modestiae atque lenitatis est, eius denique prudentiae et sollicitudinis in domino, ut, etiam si afer esset, cito illi de scripturis persuaderetur curandum, quod licentiosa et male libera consuetudo uulnus inflixit, sed tanta pestilentia est huius mali, ut sanari prorsus, quantum mihi uidetur, nisi concilii auctoritate non possit, aut, si ab una ecclesia inchoanda est medicina, sicut uidetur audaciae mutare conari, quod carthaginensis ecclesia tenet sic magnae inprudenciae est uelle seruare, quod carthaginensis ecclesia correxit. Ad hanc autem rem quis alius episcopus esset optandus, nisi qui ea diaconus execrabatur ? ».